
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.16/49 DEL03/02/2026 
OGGETTO: 
Approvazione preventivo, affidamento ed impegno di spesa per il servizio di 
manutenzione degli estintori ed impianti antincendio negli stabili di proprietà 
comunale - anno 2026 - CIG: BA40246CE2 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 

SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
VISTA la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 15/12/2025; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione triennio 2026/2028 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 
15/12/2025; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 81/08  e ss.mm.ii, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che stabilisce per il 
datore di lavoro l’obbligo di assicurare che “gli impianti e i dispositivi di sicurezza, destinati alla prevenzione o 
alla eliminazione dei pericoli, vengano sottoposti a regolare manutenzione e al controllo del loro 
funzionamento”; 
- il D.M. 02/09/2021, art. 3, Allegato I, secondo cui “la manutenzione e il controllo periodico di impianti, 
attrezzature e altri sistemi di sicurezza antincendio devono essere effettuati da tecnici manutentori qualificati, 
nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, secondo la regola dell’arte, in accordo a norme 
specifiche tecniche pertinenti, ed al manuale di uso e manutenzione dell’impianto, dell’attrezzatura o del 
sistema di sicurezza antincendio”; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere al controllo degli estintori portatili, degli idranti NASPO e alla sostituzione 
di alcuni estintori giunti a fine vita presso i diversi immobili di proprietà comunale al fine di ripristinare la 
relativa dotazione e garantire le verifiche prescritte per legge; 
 
CONSIDERATO che per soddisfare le esigenze di cui sopra, è stato richiesto preventivo alla ditta SAMEX di 
Scarpa Mauro corrente in Valdilana (BI) Frazione Fila nr. 110 P.IVA:01691970022, acquisito al protocollo 
dell’Ente nr. 5708/2025, che prevede: 

- Controllo di nr. 60 estintori portatili; 
- Controllo idranti UNI45 nr. 12; 
- Prova pressione EN671 manichette UNI45  nr. 12; 
- Controllo idrante NASPO nr. 2; 
- Prova pressione statica/dinamica 
- Interventi a corredo: sostituzione estinguente esausto, pressurizzazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Sostituzione estintori a polvere kg. 6 
- Verifica mnaniglioni antipanico 2 ante 

E tutto quanto meglio dettagliato nel preventivo richiamato, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale, concernente: 
per il I° trimestre 2026 una spesa pari a €. 2.155,98 (compresa IVA 22% 388,78); 
entro settembre 2026 una spesa pari a €. 1.151,68 (compresa IVA 22% 207,68) 
per una spesa complessiva per l’anno 2026 pari a €. 2.711,20 oltre IVA 22% pari a €.3.307,66 
 
Ritenuto di affidare alla ditta SAMEX di Scarpa Mauro corrente in Valdilana (BI) la fornitura dei nuovi estintori, il 
controllo e manutenzione periodica dei sistemi antincendio installati presso i diversi immobili di proprietà 
comunale, stante la conoscenza dei luoghi; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. nr. 36/2023 e ss.mm.ii; 
Considerato che, in conformità alle previsioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e all’art. 17 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023: 

- Il fine che si intende perseguire è quello del servizio di manutenzione e controllo periodica dei 
dispositivi di sicurezza antincendio con sostituzione degli estintori giunti a fine vita presso i diversi 
immobili di proprietà comunale; 

- La modalità scelta dal contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023; 

- La procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali sono stabiliti dalla presente determinazione e il 
contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. nr. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, e si intende perfezionato con l’adozione della presente determinazione; 

- È stata consultata la regolarità del D.U.R.C. emesso da INAIL 51402267, data richiesta 29/10/2025 con 
scadenza validità 26/02/2026; 

 
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ufficio può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa ai 
sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  
 
Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) nr. BA40246CE2 è stato acquisito mediante la Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, da utilizzarsi anche ai fini dell’adempimento dell’obbligo di tracciabilità di 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13/08/2010 nr. 136, come modificata dal D.L. n. 187 
del 12/11/2010, con modificazioni della Legge 17/12/2010 n. 217; 
 
Rilevato che, il corrispettivo per il servizio in narrativa ammonta complessivamente ad €. 2.711,20 oltre IVA di 
legge per un importo complessivo pari a €. 3.307,66 e per il quale si provvede, con il presente atto, ad 
assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea. 
 
Ritenuto di affidare alla ditta di cui in narrativa l’attività in parola in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dal Comune di Coggiola e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che non sussistono in capo al responsabile del servizio e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 
62/2013; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Visti:  
- il D.Lgs 36/2023;  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente 
2. di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto, del 

servizio di manutenzione e controllo dei dispositivi antincendio installati nei diversi immobili di 
proprietà comunale per il I° semestre 2025, alla ditta SAMEX di Scarpa Mauro corrente in Valdilana (BI) 
Frazione Fila nr. 110 P.IVA:01691970022 agli atti con prot. n. 5708 del 17/11/2025, ed allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, Per una spesa complessiva pari a €. 3.307,66 
(compresa IVA 22% 596,46); 

 
3. di impegnare la somma complessiva di €. 3.307,66 iva compresa riguardante il servizio di cui in 

premessa, sul capitolo di bilancio 470/2/3 cod. 01.05.1 dell'esercizio finanziario 2026, impegno 61;  
 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato;  

 
5. di dare atto che la presente diventerà esecutiva, con l’apposizione del visto finanziario;  

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


